DECRETO-LEI N. 7.561 - DE 18 DE MAIO DE 1945

Dispõe  sôbre  as  concessões  e  cessões  de  terras
devolutas à Fundação Brasil Central

    O Presidente da República, usando da atribuição que lhe confere o artigo
180 da Constituição,

Decreta:

    Art. 1º É dispensada a exigência do art. 35, parágrafo único, do Decreto-lei
nº 1.202,  de 8 de abril  de 1939,  para as concessões ou cessões de terras
devolutas que os Estados do Pará, Amazonas, Mato Grosso e Goiás venham a
fazer  à  Fundação  Brasil  Central,  nos  têrmos  do  art.  5º  dos  respectivos
Estatutos, aprovados pelo Decreto nº 17.274, de 30 de novembro de 1944.

    Art. 2º O presente Decreto-lei entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

    Rio  de  Janeiro,  18  de  maio  de  1945,  124º  da  Independência  e  57º da
República.

    Getulio Vargas.